CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR WILTON BRITO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita uma Indicação ao Prefeito da Cidade do Recife, Exmo. Sr. João
Henrique de Andrade Lima Campos,  para determinar a criação de uma Linha de Crédito
Especial  voltada para a compra de móveis e eletrodomésticos  das famílias que perderam
seus bens materiais nas fortes chuvas dos últimos dias.

JUSTIFICATIVA

As fortes chuvas que acometeram a cidade do Recife entre os dias 23 e 29 de Maio
vitimaram mais de 100 pessoas e deixaram mais de 6 mil desabrigados. Assim, os impactos
causados pelo evento climático levaram enormes danos para a população,  onde pessoas
perderam suas casas, seus familiares e seus pertences.

No período da terça-feira  a  domingo,  diversos  municípios  da região  metropolitana
registraram o acúmulo de mais de 600mm de chuva, e, só em Recife, da sexta-feira para o
sábado, foi registrado 150mm de chuva.

Dessa forma, o momento atual deve ser, sobretudo, de mobilização, de apoio e de
acolhimento às milhares de vítimas dessa tragédia.  Por  isso,  como forma de garantir  os
direitos da pessoa humana à dignidade, ao abrigo, à alimentação, à saúde e à segurança, e,
objetivando que as pessoas possam recomeçar suas vidas,  acreditamos que a criação da
Linha de Crédito Especial voltada para compra de móveis e eletrodomésticos garantirá que
as famílias tenham um recomeço digno.Diante de todo o exposto, solicitamos a aprovação
deste Requerimento, a fim de que seja criada uma Linha de Crédito Especial para a compra
de móveis e eletrodomésticos.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 1º de Junho de 2022.

WILTON BRITO
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 W
ilt

on
 B

rit
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
40

47
63

46
1/

16
01

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 6864/2022

APROVADO
37ª Sessão Ordinária - 13/06/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente